
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1509 DEL 11-09-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEI BAGNI DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI
CASTELVETRANO. CIG: Z803ABB8FA. - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 17PA DEL 25-07-2024
ALL'IMPRESA "CATENA S.R.L. RELATIVA AL S.A.L. A TUTTO IL 14.06.2024.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
Premesso che:

- il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede della Caserma dei Carabinieri di Castelvetrano
sito in viale Vittorio Veneto con altro ingresso dalla Via Centonze;
- a seguito di richiesta verbale del Sindaco in data 06.07.2022 circa la necessaria manutenzione/rifacimento dei
bagni allocati nella predetta caserma è stato eseguito un sopralluogo ed è stata inviata la nota prot. D.O. n.
3035 del 06.07.2022 con la quale è stata stimata una spesa necessaria pari ad € 73.000,00;
- in relazione all’esigenza finanziaria suddetta si è rimasti in attesa degli intendimenti dell’Amministrazione
Comunali per affrontare la problematica;
- con nota n. 37771 del 26.09.2022 il Sindaco ha reiterato la richiesta di risoluzione della problematica
investendo anche la Direzione Organizzativa IX – programmazione Finanziaria e gestione delle risorse;
- intanto la Stazione dei Carabinieri di Castelvetrano per conto del Comando Compagnia reiterava la richiesta
con nota n. 251/46-1-2017 del 10.10.2022;
- in data 14.10.2022 con nota n. 6341/D.O. IV è stato comunicato che sono state intraprese le attività tecniche
necessarie definendo una progettualità in data 20.12.2022;
- personale della IV Direzione ha eseguito vari sopralluoghi per accertare tali segnalazioni, in ultimo nel
gennaio 2023;
- con determina della IV Direzione n. 212 del 29.12.2022, in relazione alle superiori esigenze, si è proceduto
ad un impegno di spesa di €. 32.300,00;
- con determina della IV Direrzione n. 32 del 08.02.2023 è stato costituito il Gruppo di Lavoro;
- in data 09.02.2023 è stata redatta la progettazione esecutiva degli interventi, secondo quanto previsto dall’art.
33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui all’art.216 del D.lgs. 50/2016, validato
con verbale del 10.02.2023;
- con determina della IV Direzione n. 36 del 16.02.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di €. 48.399,46;
- con delibera di G.M. n.70 del 29.03.2023, esecutiva dal 10.04.2023, di approvazione del progetto in linea
amministrativa e prenotazione di spesa quale differenza necessaria e riscontrabile dal quadro economico del
progetto esecutivo con la somma già impegnata con determina n. 212 del 29.12.2022;
-  con determina n.98 del 13.04.2023 è stata impegnata la differenza necessaria già prenotata con delibera di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1509 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



G.M. 70/2023:
- con determina n. 95 del 11.04.2023 è stato stabilito di effettuare la procedura di individuazione O.E.
attraverso avviso sul sito istituzionale con il criterio di aggiudicazione il prezzo più basso invitando 5 operatori
attingendoli dall’albo operatori approvato con determina n 59/2023;
- visto il Verbale di Selezione delle Offerte del 03.05.2023 dal quale e risultato aggiudicatario provvisorio
l’impresa Catena S.r.l.;
- vista la nota del R.U.P., prot. N.32660 del 14.06.2023, con la quale ha disposto la consegna dei lavori, in via
d’urgenza e sotto le riserve, essendo ancora in corso le verifiche necessarie ai fini dell’aggiudicazione
definitiva;
-  i lavori sono urgenti e necessari per criticità di carattere manutentivo e per tal fine, è opportuno incaricare
l'impresa “Catena s.r.l.” con sede legale a Mussomeli (CL) Via S. Quasimodo n. 60,  P.Iva 01963010853;
-  con verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 21/06/2023 sono stati consegnati i lavori sopra
indicati per l’importo di € 35.373,55,di cui € 34.235,04 per lavori ed € 1.138,51 per oneri per la sicurezza;
-  che in data 03/07/2023 sono iniziati i lavori giusta comunicazione di concreto inizio Prot. 35898 del
30.06.2023 e denuncia di nuovo lavoro della ditta numero di protocollo della pratica INAIL E-30/06/
2023-41200-142016290;
-  con determinazione n. 254 del 13.09.2023 della IV Direzione Organizzativa è stata determinata
l’aggiudicazione definitiva;

Visto il contratto, costituito da scrittura privata del 21.09.2023 registrata al n. 233 dell’ufficio contratti;
Vista la determinazione n. 260 del 25.09.2023 della IV  Direzione Organizzativa di liquidazione anticipazioni;
Visto lo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 14.06.2024 emesso il 18.07.2024;
Visto il Certificato di pagamento del 24.07.2024 per il pagamento della prima rata con il quale il RUP, Arch.
Vincenzo Barresi, ha disposto il pagamento dell’importo di € 24.949,27;
Vista la fattura n. 17PA del 25.07.2024, assunta al prot. dell’Ente in data 25.07.2024 al n. 44884, emessa
dall’impresa “Catena S.r.l.”, dell’importo complessivo di €. 27.444,20 di cui €. 24.949,27 per imponibile ed €.2.4
94,93 per iva al 10%;
Visto che:

-  la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso dall’INAIL 
prot. INAIL_44011870 del 05.06.2024 con scadenza validità 03.10.2024;
-  la ditta è non inadempiente, come da richiesta del 25.07.2024 effettuata all’Agenzia delle Entrate,
Identificativo Univoco Richiesta 202400003045299;
-  con nota prot.n.45953 del 31.08.2023 del Responsabile della VIII Direzione – Tributi - in risposta alla
richiesta prot.n.44996 del 25.08.2023, con la quale certifica che la ditta CATENA S.r.l. non si trova in banca
dati poiché non a sede legale o unità operativa nel nostro territorio;
-  il legale rappresentante dell'impresa CATENA S.r.l. in data 05.05.2023 ha sottoscritto il trattamento dei dati
personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art. 80
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto/i:
-   il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-  la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed
Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I – n.
54 del 30/12/2011;
-  la determinazione Sindacale n. 12 del 12/06/2024 di proroga incarico dei responsabili delle Direzioni
Organizzative ;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1509 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.    LIQUIDARE E PAGARE alla ditta “CATENA S.r.l.”, con sede a Mussomeli (CL) Via S. Quasimodo n.
60, P.Iva 01963010853, affidataria dei lavori, la fattura n. 17PA del 25.07.2024, assunta al protocollo generale
dell’Ente in data 25.07.2024 al n. 44884, dell’importo imponibile di €. 24.949,27;

2.    VERSARE all’erario l’importo di €. 2.494,93 relativo all’aliquota IVA 10% sulla somma imponibile di €.
24.949,27 relativa alla fattura sopra indicata.

3.    DARE ATTO che le somme sono state impegnate con Determinazione n. 212 del 29.12.2022 e n. 98 del
13.04.2023 della IV  Direzione Organizzativa.

4.    ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

5.     PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;

6.     NOTIFICARE, la presente, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione finanziaria;

7.     NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-       La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento Geom.
Gioacchino Angileri;
-        la determinazione Sindacale n. 12 del 12/06/2024 di proroga incarico dei responsabili delle Direzioni
Organizzative;
-       l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
DETERMINA

1.       Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.      Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.

3.       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1509 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 06-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1509 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


